
کــه در مدار زمین قرار می گیرد. این خبر باعث دغدغه هایی درباره 
قریب الوقوع بودن و میزان چنان تهدیدی شد که اگر چنین سلاحی 
 )ASAT( »به میدان بیاید، سلاح های ضدماهواره ای یا »اِیسَت های
هسته ای روسیه، مستقیماً هنجارهای رفتار مسئولانه در فضا را به 
چالش می کشــد و خطری جدی برای ماهواره های همه کشــورها 
پیش می آورد. چه با این قبیل سیستم ها و چه بدون آن ها، تهدیدات 
هسته ای و فضایی از سوی روسیه، نیازمند واکنشی محکم از سوی 

ایالات متحده و متحدان و شرکایش هستند.

داستان اِیسَت چیست؟ �
ســلاح های ضدماهواره ای تقریباً از همان زمانی که ماهواره ها 
بوده انــد، وجود داشــته  اند. از آن ها برای نابودکــردن ماهواره ها یا 
ازکارانداختن آن ها اســتفاده می شــود، یا با نابودکــردن فیزیکی، 
از طریق زدن موشــک یا یک ماهــواره دیگر به ماهواره یا با حملات 
غیرفیزیکــی، از قبیــل پارازیت های الکترومغناطیســی، لیزرها یا 

حملات سایبری.

ماهواره هایــی که در فضا در مدار دور می زنند، برای کارکردهای 
روزمــره زندگی روی زمین حیاتی هســتند. داده هایی که از طریق 
ماهواره ها منتقل می شوند، پشتیبان موقعیت یابی ها، مسیریابی ها، 
زمان بندی ها و ارتباطاتی هستند که جامعه مدرن بر آن تکیه دارد؛ از 
تراکنش های مالی با مسیریابی های »سامانه موقعیت یاب جهانی« 
یا همان جی پــی اس ]Global Positioning System[. فراتر از این 
استفاده های غیرنظامی، سیستم های فضایی پشتیبان ارتباطات 
امــن نظامی و دولتــی، از قبیل ارتباطات اطلاعــات، فرماندهی و 

کنترل، هشدارهای موشکی و ارتباطات دیگر هستند.
متعاقبش این است: دشــمنی که بخواهد اخلال جدی ایجاد 
کند ممکن اســت به دنبال هدف گیری ماهواره ها برود. اِیسَت های 
نابودگر هنوز در جنگ به کار نرفته اند اما کشــورهایی مثل روسیه، 
هند، چین و ایــالات متحده توانایی خود را برای به کارگیری چنین 
سلاح هایی با نابودکردن ماهواره های خود نشان داده  اند. با افزایش 
اتکای کشورها به فضا، توانایی قراردادن ماهواره های دیگر کشورها 
در معــرض خطــر، ظرفیتی مهــم و نگران کننده اســت. به علاوه، 
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چشم انداز نبرد فضایی این هفته واشنگتن را در چنگ گرفت. کاخ 
ســفید روز پنج شنبه تأیید کرد که روسیه در حال شکل دهی به یک 
ظرفیت ضدماهواره ای »نگران کننده« است. این به دنبال اظهارات 
رهبران کنگره و گزارش هایی بود که پس از آن رسید؛ حاکی از اینکه 
روسیه در حال کار روی یک ســلاح ضدماهواره ای هسته ای است 

اندیشکدهها

اخلاق   ناوالنی
و سیاست از راه دیگر

الکســی ناوالنی مرده. معروف ترین زندانی سیاســی 
روسیه احتمالًا بیشتر از آنکه در کشور خودش محبوب 
باشد، در غرب شناخته شده بود؛ اما در سال های اخیر، 
جنبش او، جمع بزرگی از مردم را بسیج کرده بود تا علیه 
خــواص حاکم اعتراض کنند، اغلب هــم از روس های 

جوان که در سراسر کشور پخش بودند.
مرگ ناوالنی روسیه را نه از یک رهبر بالقوه برای آینده 
که از یک جایگزیــن اخلاقی محروم می کند. وقتی 
ناوالنی در سال ۲۰۲۱ به روسیه برگشت، می دانست 
کــه چه چیز در انتظار اوســت: بازداشــت، دادگاه و 
سال ها زندان، شاید بدون هیچ چشم اندازی از اینکه 

زمانی آزادی اش را دوباره به دست بیاورد.
انتخاب او یک انتخاب آگاهانه بود و چالشــی بنیادین 
بــرای رژیمی که هرگز به او اجازه نمی داد یک ســمت 
انتخابی را به دســت بیاورد. با این حال او با برگشتن به 
روسیه، مشروعیتش را برای تعیین دستور کار سیاسی 
ابراز کرد، با مواجهه با رژیم نه در زمین سیاســت که در 
زمین اخلاق. با این کار، او اصلی اساســی را رد کرد که 
سیستم روســیه بر پایه آن عمل می کند: افراد امنیت 
شــخصی خود را بر حقوق سیاسی و اســتانداردهای 

اخلاقی اولویت می دهند.
آرمــان او، مبــارزه با فســاد، همــواره از خــود ناوالنی 
محبوب تر بود. میزان حمایت از او، در سپتامبر ۲۰۲۰ در 
بالاترین نقطه اش در ۲۰ درصد قرار گرفت؛ درست بعد 
از اینکه مسموم شد، اما در طول سال ها، بیشتر روس ها 
مداوماً فعالیت های او را ناپسند می دیدند. این احتمالًا 
به خاطر موانعی بود که او در تلاش برای دسترســی به 
مخاطبان گســترده تر با آن ها مواجه شد و نیز به خاطر 
کارزارهای اطلاعاتی منفی در رســانه های روس؛ اما با 
به چالش کشیدن رژیم روسیه در عرصه اصول اخلاقی، 
او تصویر ناخوشایندی از مردم روسیه هم منتقل کرد: 
شجاع بودن در کشوری از سازگاری طلب های منفعل، تو 

را محبوب نمی کند.
مرگ ناوالنی نشانه پایان دوئلی با خود پوتین است که 
ناوالنی خود را درگیرش کرده بود. تلاش چهار سال 
پیش برای مســموم کردن او با پس زمینه اعتراضات 
در بلاروس رخ داد؛ در بلاروس با رژیمی که دوقلوی 
رژیم روسیه است. این تلاش نمایشگر چرخشی در 
مسیر سیاسی روســیه بود که دست کم گرفته شده 
بود. ده ســال قبلش، این رژیم پس از اعتراضات به 
انتخابات دستکاری شده دوما به سمت محافظه کاری 
چرخیــد. چرخــش روســیه در ۲۰۲۰ به ســرکوب 
تلاشی برای خُردکردن هر نوع گفتمان جایگزین بود. 
مسموم کردن ناوالنی یکی از گام های این فرایند بود. 
گسترش دامنه قوانین مربوط به نیروهای خارجی و 
ســرکوب مورخانی که در حال تحقیقات روی جرائم 

استالین بودند هم همین طور.
در سال ۲۰۲۱، رئیس جمهور جو بایدن هشدار داد که 
مرگ ناوالنی در زندان »پیامدهای ویران گری« خواهد 
داشــت. هیچ تحقیقات مستقلی درباره شرایط و علل 
مرگ او در کار نخواهد بود اما انکارپذیر نیست که رژیم 
روسیه مسئولیت این اتفاق را بر دوش دارد. اینکه آیا این 
رژیم بابت این اتفاق مســئول و پاسخگو داشته خواهد 
شــد یا نه، در ارزیابی مسکو از ثبات قدم غرب اهمیت 

کلیدی خواهد داشت.
ســازمان ناوالنی، »بنیاد ضدفســاد« در طول دو سال 
گذشــته تا حد زیادی از بین رفته اســت، بعد از اینکه 
مقامــات روســیه آن را در ژوئن ۲۰۲۱ یک »ســازمان 
افراطــی« اعلام کردنــد. تعدادی از حامیــان او که در 
روســیه ماندند، بازداشــت یا دادگاهی هستند اما این 
ســازمان در تبعید دوباره ساخته شده است. همچنان 
بایــد دیــد این ســازمان، بــدون کاریزمای شــخصی 

بنیانگذارش، تا چقدر اثر خواهد داشت.
مرگ ناوالنی، پایانی نمادین اســت بر دورانی که در آن 
ابراز دیدگاه های مخالف در روســیه ممکــن بود؛ اما او 

تنها کســی نبود که از ایــن دفاع کند و 
دیگر زندانیان سیاسی نباید فراموش 
شــوند، شــامل ولادیمیر کارامورزا، 
ایلیا یاشــین و بســیاری دیگر که 
نام هایشــان کمتر شــناخته شده 

اســت. بی رحمــی رژیم 
روســیه و عــزم برای 

ســرکوب هــر نوع 
مخالفت هم نباید 
گرفته  دست کم 

شود.

پروژه فضایی  ـهسته ای پوتین
 مسکو پیگیر برنامه ساخت 

سلاح های جدید ضدماهواره ای است

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی
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ایالات متحده باید نیروهای هسته ای و فضایی اش را به روز کند �

رابرت ام سوفر
کارشناس مرکز راهبرد و امنیت اسکوکرافت در 

اندیشکده شورای آتلانتیک
این گزارش اگر درســت باشــد، نباید برای دولت ایــالات متحده غافلگیرکننده 
باشد؛ دولتی که حالا چند سالی است در حال رصد ظرفیت های ضدماهواره ای 
روسی و چینی بوده است، شامل لیزرهای پرقدرت مستقر در زمین یا فضا. ظاهراً 
وزارت دفاع، مسلح به این آگاهی، در حال اتخاذ تمهیدات مناسب برای مقابله با 

این تهدید است. کلید بازدارندگی هسته ای موفق، نیروی هسته ای برای تلافی 
اســت که بتواند دوام بیاورد؛ شــامل مرکز فرماندهی و کنترل هسته ای. این ها 

اولویت های وزارت دفاع هستند.
ایــن وضعیت یــادآور ســاخت اژدرهای هســته ای قاره پیمــای زیردریایی و 
موشک های کروز با قدرت حرکتی یا تسلیحاتی هسته ای است. این سیستم های 
هسته ای »نو« افزایش قابل ملاحظه ای در ظرفیت های روسیه برای تهدید ایالات 
متحده ایجاد نمی کنند. پس چرا ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، آن ها را 
به میدان می فرستد؟ شاید برای تقویت پایگاه داخلی اش است یا برای دورکردن 
توجهات جهانی از دولتی روبه درماندگی. به هر حال، واکنش ایالات متحده باید 

این باشد که به روزرسانی نیروهای هسته ای و فضایی اش را ادامه دهد تا تضمین 
کند، هیــچ ترکیبی از حریفان هرگز نخواهد توانســت به یک حمله موفق خلع 
سلاح کننده علیه ایالات متحده فکر کند. این نشانه خوبی است که کنگره درباره 
این مسائل دغدغه دارد. در روند فصل جلسات استماع کنگره، این نهاد فرصتی 

برای درک واکنش ایالات متحده خواهد داشت.

سه دلیل احتمالی موضع گیری علنی ترنر �

توماس اس واریک
از مدیران پروژه مرکز راهبرد و امنیت 

اسکوکرافت در اندیشکده شورای آتلانتیک
درخواســت رئیس کمیته اطلاعات مجلس برای خارج شدن اطلاعات مربوط به 
ظرفیت جدید روسی از حالت محرمانه، غافلگیرکننده بود؛ از آن جا که ترنر مشهور 
به جدی گرفتن امنیت ملی و حفاظت از منابع و روش های اطلاعاتی است. من فکر 

می کنم ترنر داشت سعی می کرد یک سه گانه را ببرد و حقش هم هست که ببرد.
اول، دموکرات ها و جمهوری خواهان حوزه امنیت ملی ماه هاست در تلاشند، 
کنگــره را قانع کنند که یــک اختیار قانونی کلیدی برای جمــع آوری اطلاعات 
خارجی را تمدیــد کند، اجازه ای تحــت بخش 7۰۲ قانون نظــارت اطلاعاتی 
خارجی یا فایزا )FISA( جان دربی و من ]در مقاله ای در وب سایت هیل[، بخش 
7۰۲ را به این صورت توصیف کردیــم: »به موقع ترین، مؤثرترین و به صرفه ترین 
اختیار بــرای جمع آوری اطلاعات خارجی درباره تروریســت ها، جاســوس ها، 
اســلحه فروش ها، نیروهای حمله ســایبری و دولت ملت هایی که تهدیدی برای 
ایــالات متحده و متحدان ما دارند.« اصلاحات منطقی روی قانون فعلی، کاملًا 
موجه است، اما ائتلاف بعیدی از دموکرات های پیشرو و جمهوری خواهان حامی 

احتمال فاجعه فضایی
آیا این لحظه ی اســپاتنوک اســت ]ترکیب کلمات اســپوتنیک، فضاپیمای مشــهور شــوروی با نوک، به معنای بمب اتم[. طبق گزارش ها روسیه در 
حال ســاخت یک اسلحه ضدماهواره هسته ای است. این خبر چهارشنبه پس از آن اعلام شد که مایک ترنر، رئیس کمیته اطلاعات مجلس ]ایالات 
متحده[ بیانیه رمزآلود در شبکه های اجتماعی منتشر کرد و از رئیس جمهور جو بایدن خواست اطلاعات مربوط به یک »تهدید جدی امنیت ملی« 
را از حالت محرمانه خارج کند. سخنگویی از کاخ سفید روز پنج شنبه گفت که این سیستم روسی که هنوز در مدار نیست، تهدید مستقیم »نابودی 
فیزیکی« روی زمین ندارد؛ اما، این موضوع نگرانی های تازه ای درباره این احتمال ایجاد کرده اســت که روســیه، ماهواره های کلیدی ایالات متحده 

را نابود کند و یک مسابقه تسلیحاتی در فضا راه بیفتد. کارشناسان شورای آتلانتیک، دیدگاه های خود را درباره این تحولات در میان گذاشته  اند.

از مدیران اندیشکده شورای 
آتلانتیک

کلمنتاین جی استارلینگ

از مدیران اندیشکده شورای 
آتلانتیک

مارک جِی ماسا

نگاه 
تحلیلگران

مدیر برنامه »اروپای گسترده« 
شورای اروپایی روابط خارجی
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